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Ellentétek család és 
iskola között.

■ Irta : Kávé

A ...gyermekre a mellék körülmé­
nyeken kívül legnagyobb hatással a csa-. 
Iád és az iskola v:i,u. Minthogy’ min­
denkinek van család ja és iskolába járó 
gyermeke vagy rokona, e kél tényező­
nek kölcsönös iiatása mindenkit érde­
kelni fog.

Egész munka fsak olt jöhet létre.
- hol e két tényezij egymást megértve, 

karöltve fáradozik—a-jó—eredmény—éh­
éréséért. Sajnos. igen_gyakran.. óriási... 
eltérések mutatkoznak a család és is­
kola között.

Elsősorban ama meggyökeredzett 
téves felfogás ellen kell síkra szállítom, 
mely az iskolát és vele együtt a tini­
tót is mostoha gyermekének tartja és a 
reá költött összeget nagyrészt kidobott 
pénznek, pazarlásnak, fényűzésnek' te­
kinti. Pedig meggondolhatnák a szülők - 

— kik közvetve még az állami iskolá­
nak is fentártói - hogy az iskola, hol 
a gyermek naponta 5— ti órát tölt, 
csak úgy 'kdud^keilvelt és szívesen lá­
togatott helye-a gyermekserfcgnek, ha á 
viszonyokhoz mérten legalább is olyan, 
kényelmet, nyújt mint trszerelett otthon. 
E kényeiéül abból állana, hogy az is­
kola tágas teremben rendes padok -kö­
zött. a tanításhoz és a gyermekek kö­
zös játékaihoz szükséges összes kellé­
kekkel rendelkeznék. Ha félórai munka 
után nem kellene a gyermeknek sze-

n-megeiültetés miatt CF 
ha az utca porát nem kellene a zárt
Illőt dörzröltii-

levegüjü iskolában beszivnia — mit 
azután alig bir köhécseléssel kiköpködni 

mennyivel erősebbek és egészsége­
sebbek lennének a haza leendö polgárai.

Hát még a tanító ! Milyen szíve­
sen és szeretettel tartózkodnék az is­
kolában. ha erezné és tudiiá. hogy a 
szülők segítik munkájában, és felmerülő 
panaszát nemcsak megszokott elégedet- 

letiségnek. hanem- a célért való lelke- 
' sedésnek és megérdemelt igényeiért

való fáradozásnak vennék és kielégile- 
, nők. Sokan azt mondják ugyan, hogy 

e kívánságok láncolata sohasem érne 
véget, sajnos azonban sohasem volt a 
tanítóság olyan helyzetben, hogy a ki- 

I elégilhetetlenség bélyegét reá süthették

Különben .is a tanító kívánságai 
nem mindig egyéni érdekeket szolgál­
nak. hanem leggyakrabban az iskola 
épületének és* felszerelésének javítását
célozzák.

De nézzünk csak be az iskolába!
1 2<j óra. A tanító már belemelegedett 

i tárgyába és most lép be egy gyermek, 
hóna alatt táskájává!. (Notórius későn 

: jövő.)
■ Hol v^iál fiain ?
. Otthon.
.Miért jöttél későn?
.A mama későn kelt fel.

•■Kedves fiam, mondd meg üde

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

A stikli.
t Irta : páti Naoy Sándor.

Jó kis lány, szép kis lány volt Jolánka. 
Kel barna szeme olyan huncutkásan villo- 

. gott ki göndör fürtéi alól, hogy rögvest ked­
ve lett volna az embernek megbüntetni az 
ingerkedésért a kis pajkost egy édes, forró 
csókkal, ügy hogy piros folt maradion rózsa­
szín arezoeskáján.

Jolán talán nem is vette volna nagyon 
rósz néven íz. ilyen fajta büntetést, de Is­
ten tudja, még sem merte senki megpró­
bálni, hogy Így szerezzen magának elégté­
telt azért a sok keserű szivbéli fájdalomért, 
mert iáikor már valaki nagyon közel állott 
ahhoz(_högy~élköves.sé a merényletet, Jolánka 
arcza olyan komolyságot öltött egy pillanatra, 
hogy a felhevült vér rögtön a fagypontra 
szállott le.-- v—

Pedig ti másik perezben már mosoly­
gott ismét a kis ördög, feljér fogaeskáit mu­
togatva.

Így játszott. Így bohóskodott valameny- 
nyi fiatal emberrel. Azok hiába igyekeztek 
magukra disputáim, hogy ók-is esak játsza­
nak a tizennyolc/. éves gyermekkel, bizony-

bal ugrott fel a hintóba, hogy a hágcsóba 
beleakadt a ruhája tódra s egy jó darabon 
elszakadt. Ezt gyorsan össze kellett tűzdelni. 
Azokból a barna szentekből akkora könnyek

. póTyögtirk-ez-alatt.' mint egy-egy babszym. . .
Biztosra, vette, hogy most már' rosszul 

fog mulatni a majálison : akár.itthon is ma­
radhatnak ö miatta.. Alig tudták megvigasz- 
taliii/.Mire kiértek a esernöi tisztásra, már 

•javában húzta a ezigány. Egyszerre, mint 
a raj. zúdultak a fiataliik a hintó köré, s 

í emeltek, kapták, röpítettek a kis Jolust a tán- 
> czolok közé. Szinte maga sem tudta. ho­

gyan került össze Pali lőhadnagygyal. esak 
azon vette magát észre. hogy mar a negye­
dik ,ujrá*-l tanezolják együtt. _

Nem is olyan csúnya gyerek az a Pali. 
A bajusza roppant gonddal vau fölfele ka- 
nyaritva. A szemei ugyancsak hatalmas tűz­
zel ostromolják a Jolánét úgy, hogy a ka­
dét kezdi nem szeretni a dolgot. Oda is fű­
rakodik melléjük és a szubordináczió haltat- 

' lan megsértéséért kilátásban lévő bünhódes . 
' daezára. bátorkodik Jolánkától ,el ese­

dezni" az első négyest.
— Sajnálom, azt nem adhatom, mert 

már elkérte a mostani tanexosom. haiieui..a 
másoiljk. a magáé. Pa 1

, bizony mindegyiknek a szivében ott rági- 
csált niár az a kis bogár, a mely addig őröl. j 
addig fur-farag.odabenn, inig átgjurja a ke­
mény. rendíthetetlen szivet — puha. _grzé*.

i kény tömeggé s olyan lesz az egész masz- 
sza. mint az irósváj. melyet kedve szerint 
alakíthat, olvaszthat két izzó szeinsugar.

Ólján ivóit Jolán, mint a pille, melyet 
a taiafifr'iiapsugár melege fejlett Sí burká- 
llúl. Gondtalan vidám. Nem ismert még az 
életből senimi mást, esak örömet és örö­
met. .... " • '

A kis vidéki város fiatalsága, mely egy- 
pár hivatalnokból és a 'helybeli gumizón 
tisztjeiből állott, valósággal körülrajongta a 
kis rózsabimbót. ki napról-napra szépült.

i Napról-napra nagyobb erővel nyíltak szét az 
összepréselt levelek, hogy átváltoztassak a

| fakadó bimbót egy-kél esztendő alatt n virá­
gok királynőjévé. •

Illatos májusi nap volt. A mit a nap­
sugárról, madárdalról, virágillatról el szok- 

. tak mondani ilyenkor, az mind benne élt ab­
ban a langyos levegőben, melybe mint puha

I selyem-palástba burkolódzott bele a gyönyö- 
; rü erdei táj.

' Jolánék majálisra készültek. A tisztek" 
1 rendeztek a esernöi erdőben. Mikor elérke- 
I zett az indulás ideje. Jolán oly sebbel-lob-
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anyádnak, hogy máskor korábban kel- J| 
jen fel és keltsen fel légeik'is. mert j; 
I>ont 8 órakor itt kell lenned az. isko- j 
Iában. Ha még egyszer későn jössz, i 
megbüntetlek. *• «

Haza megy a gyermek.' Elmondja;
édes anyjának, hogy a tanító ur azt
mondta, hogy ne legyen lusta, keljen* 
fel korán stb. _ i

A k. mama fején persze vaj van; 
és így védekezik :

„Mondd meg a tanítódnak, hogy 
ac iskolában parancsolgasson és neken.r 
ne izengessen. * s
' Más. .

A tisztaságról van szó. •• y
A tanító gondosan jjgyelmczteti' ff" 

gyermekeket. hogyan mosakodjanak;* 
miképpen tartsák rendben ruháikat;-' 
mit csináljanak, ha ruhájuk elszakadd 
végül figyelmezteti a gyermekeket, hogy
másnap megnézi ruhájukat és hogy ,1 hiba- Ipme. de*j bizony tovább is megy 
tisztára mosták-e magukat. ■ az'és megemészti mindazt, amit az is-

Szomoru másnap '.
Hogy hány gyermeknek volt mégi 

szakadt a ruhája- és ki hogyan mosat 
'kodott, arról hallgassunk itt.

„XI nem mondtad ,édes anyádnak- 
hogy szakadt a ruhád ?’

'„Tanító ur kérem én mondtam; 
meg azt is mondtam, hogy a tanító út' 
meg fogja nézni, ' de a mama azt 
mondta, hogy a tanító úr ne törődjék; 
vele ,ízért én tudom a leckémet,-----—r-

Y. Miért nem mostad meg a fü­
ledet ? . . t

„Tanító úr kérem a • mama azt 
mondta, hogy majd a hét végén meg­
mosdat. _____ x. „

„Kérd 'ín’eg fiam édes anyádat, 
hogy máskor is mosdasson meg. Kü­
lönben elég nagy fiú vagy te ni ár.t. 
magad is meg tudsz mosakodni és ha •

édes anyád neih ér rá, akkor csak 
használd magad jól. a szappant, .mert 
a tisztaság, fél egészség. .

*A gyermek otthon hűen ehiióndjji 
a történteket, .mire a „jó mama" ezt 
feleli : Mondd - "meg, a tanító úrnak, 
hogy semmi köze hozzá; söpörjön a
maga háza előtti stb.

Ezek csak apróságok, de ki- tudná 
végét hosszát keresni azon lánco­
latnak. ahöl aj szülők, .— légyen _az 
bármi okbóf is — a g y e r m ekek 
előtt nem./Halják á tanító jóra való 
törekvéseit gáncsolni, sőt azokról ineg- 

, vetöleg. nyilatkozni. Meg sem gondolják 
olyankör. hogy milyen magot hintenek 

l el a gyermek fogékony p és okoskodó 
| leikében.
i -Mért hiszen,, ha csak a jelzett ese* 
; lekre vonatkozna és azoknál maradna 
i- meg ezen vélemény, már az is öreg

■ kólában jót is lehet’tanulni. Mert nem
■ csak ilyen dolgok érdeklik ám a tani- 
í tót, hanem vannak ott nemesebb s ál- 
! talánosabb érdekű tanítások is. ■ Már 
1 most mennyiben fogadja el a gyermek

a vallásosságról; szülök iránti tisztelet- 
í ről, felebaráti szerétéiről szóló tanitáso- 
|. kát, ha kételyt ébresztettek benne a ta- 
I nitó szava iránt. Bizony, ha érdemes 
I dolgot akarunk cselekedni, tovább kell 

d—látnunk az ommknáE^és úgy ■ eseleke- 
deteink mint szavaink következményé-

:. vei előre kell számítanunk.
. Nem mondom, lehetnek hibák a 

tanítóban is '— végre ő is csak ember, 
de az bizonyos, hogy-olyan nincs, ki 

j- úgy birálna le egy szülőt, hogy az gyer­
meke fülébe jusson.

Különösen ajánlanám, — és ez a 
nevelés szempontjából is igen üdvös 

lenne — ha szülök és tanítók itt-őtt 
„azon célból jönnének össze, hogy a 

gyermeknevelést érdeklő egy némely 
dologban véleményeiket kicserélnék : de 
ha ezt nem is. bölcsen, cselekszenek 
azok, kiknek, ha valami véleménykü­
lönbségük van, egyenesen a tanítót ke- 

- resik fel és viszont a lánitó-aszülőket.

- HIBJEK.
— Uj közigazgatási gyakornoki állás. A 

billügyminister a sárbogárdi szolgaim óságnál 
a költségvetés köretében szervezeti közigaz­
gatási gyakornoki állast jóváhagyta. .

— Eljegyzés. Szakács Andor ináv. 
tisztviselő eljegyezte, Varga István helybeli 
építési vállalkozó szép, és kedves leányát 
-Micikét; (Ez. alkalomból őszintén gratu­
lálunk.)

— Tolvajvilág Sárbogárdon. Szinte már 
restelkedünk hirt adni arról a sok csúnya, 
tolyajlásról, melyeknek tettesei mind sárbo­
gárdi emberek. Lopnak nálunk mindent, tyú­
kot, pulykát, csirkét, ekét, szerszámot, kerti 
veteményeket, virágot, szenet, talicskái, thuja- 
fát. amolyan fát. csak éppen — baktersubát 
nem, Hogy mi a menydörgös ménkűt csinál­
nak a mi "éjjeli őreink, luiajdonképen miért 
is élnek, azt senki emberfia meg nem mond­
hatja. Nap-nap után követi egymást a sok 
gyalázatosság s az mind kiderítetlen marad. 
A’ közbiztonság érdekében el kellene tiltani 
a baktereknek a subaviselést. A hús éjjele- 

. ken Így kényszerítve volnának ide-oda topog­
ni s nem alud'nák át az egész éjjelt a jó 
meleg subába burkolódzva, mint ez. többször i 

—tapasztalt kedves szokásukhoz tartozik. Lég- * 
utóbb a Virágsarok tájékán loptak el beke­
rített, zárt udvarokból, kertekből mindenféle 

-virágot, kerti véleményt. Igazán úgy élünk, 
mint.hS" Sárbogárd .Cigányország-* közepén 
volna. De a baktersubába azért nem esik be­
le a moly! Ö. m. a. f.!

— Jótékonyáig. Dr. Horváth Gyula 
országgyűlési képviselő és nővére. H o ry át h 
Károlyié, szül. Horváth Julianna úrnő' a sár- 

, bogárdi. ref. egyház javára, szüleik emlékére;
1(MJ—-100 koronát adományoztuk.

Egyet kacsintott azokkal a. veszedel­
mes szemeivel s tovább czifrázta Palival.

— Demiesoda dolog ez, bájos tánezosr 
nőm, hogy maga csak úgy-rendelkezik az - 
emberekkel, mintha királynőjük volna. A ka­
dét kéri' az első négyest és helyette oda ad­
ja neki a másodikat, pedig azt én akartam 
elkérni; engem meg lefűz azzal, hogy azt 
mondja a kadétnak, hogy en az első négyes­
re angazsáltarn. pedig eddig egy kukkot sem 
szóltam erről. -• . \ -

— Nos talán nem is tetszik? Hátmért 
nem szólt ? Vigyázzon, mert még az első 
sem lesz á magáé ;nézze csak a kövér Brenner 
kapitányt, milyen sóvár szemekkel néz erre..

Abba hagyta a czigány a csárdást nem­
sokára s Jolán visszakerült mamája mellé. 
Így. kipirulva, pihegő kebellel úgy nézett ki. 
mint egy elfáradt galamb. Oda ült mellé 
nemsokára Bárdy Dezső. Nem volt rajta csil­
logó egyenruha,, csak olyan közönséges szür­
kébe, volt öltözve s a kis Jolán szeme mint­
ha mégis lágyabban simult volna végig a 
szürke czivil-kabáton. mint a sok fényes 
attilán.

— Dezső, — fordult egyszerre Jolán a 
mellette ülő férfihez mondja,-de őszintén 
leleljen nekem, szeret maga engem igazán ?

— Hogy szerelem-e ? És még kérdez­
heti ? Megmondtam már egyszer, szerintem 
ez-éííg; mért kérdi most újra ?

'— No, Dezső, ' legyen okos ;- hisz jól 
van. Elhisifém, hogy szeret; én. is magát; s 
hogy ezt,bebizonyítsam, csinálok majd egy 
stiklit, de drágának bele kell egyeznie_mjnden»——^roBy-TÖi^víírta'írűntanűitoü hogy egy-két po­

hár pezsgő elfogyasztásával megünnepelhesse 
életének, e jelentős mozzanatát.

Elvált Jolántól,-kit már mennyasszo­
nyának tekintett s át adta öt a főhadnagy­
nak. — ___
— Sem. tudni mi volt a ezélja Jolánnak, 
de tény, hogy hasonló rövid idő alatt a fő­
hadnagyból is kicsikart egy tüzes szerelmi 
vallomást s neki is súgott valamit a fülébe, 
a mitől ez is a pezsgös asztal mellé telepe­
dett örömében.

Következett sorra a kadét. Ezzel már 
gyerekjáték volt végezni.' Szegény fiú holt­
szerelmes, volt eddig is.

— Na jöjjön, Dezső, — szól egy óra 
múlva Jolán Bárdyhoz, r— mutatok magának 
valami szépet. Tudja hol van qz ördög szik- 

_ Iája? Itt nem messze, 1—2 pereznyire bent 
az erdőben.

— Igen, tudóm. De micsoda szé|>et lát­
hatnék én ott ? Egy ormótlan négyszegletű 
szikla az egész.

be; ellentmondást nem Fürök s kis időre 
nem szabad féltékenykednie sem. Érti ? '.|

Ezzel ellebbént Dezső mellől, az épen 
elölte meghajtó Brenner kapitány karján. 
Olyan java’beli ember volt még a kapitány. 
Ifjú volt a? szive, de -kissé jobban megtalált 
bízni a kelleténél.'Nem is igen űzte a szeré- 
leuíjsportjuí, de'most akaratán kívül pagyon 
tüzet talált1 fogni a kis Jolus.iránt. ■■

' — Hallja, Brenner, .maga meg nem is 
olyan öreg ember. Mért nem házasodik nmg ? 
—"kérdé Jolán.- í . -™.

> i A kapitány egy nagyot: sóhajtott, jigy 
hogy szegény Jolust majd elfújíá maga mel-

. Jól.- Nagy fenéket kerítve a dolognak, el­
mondta, hogy .ésak egyszer szeretett életé­
ben, dt; az a leány meghalt, még ■ mielőtt 
magáéval tehette volna. Azóta úgy lézengett 
a világban,; mint egy szívtelen s csak most 
nemrég éreztette vele valaki, hogy mégsem 
halt ki . odabenn egészen az a kis hustömeg, 
a mit szívnek neveznek az emberek.

... Egy-két édes, bátorító pillantás és 
a kapitány szerelmet vallott Jolánnak,.*ki 
egy tökéletes művésznőhöz méltó ügyeséggel 
játszotta a, megzavarodott, meglepett kis le­
ányt s végre olyas-formát.lebegett, a mitől 
a kapitány egyszerre olyan Jó kedvű lett.
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— Színészet a vidéken. K c ré n y i Ig­
nác/ színtársulatával jelenleg Gzeczén műkö­
dik, hol igen szives fogadtatásban van része. 
Itt tizenkét előadást tartanak, melynek letel­
tével — értesülésünk szerint — Herczegfal- 

’vát fogják meglátogatni
— A sáregresi babonás esetről. Lapunk 

közlése nyomán az egész hazai sajtói bejárta 
K zent p-é téri István sáregresi lakos his- 

..... toriája, kiabbeli szent meggyőződésében, hogy 
tehenét F a r n a d i Istvánná rontotta myg. 
az öreg, jó formán tehetetlen asszonyt egy 
seprünyéllel véresre vérté. A sárbogárdi já­
rásbíróság előtt e hó 10-én megtartott, tár­
gyaláson Szentpéteri István be is ismerte, 
hogy Farnadi néryit elpálrtffta. de enyhilö kö­
rülményképen felhozta, hogy Farnadiné, bár 
érre sokszor kérte, nem volt hajlandón/ is­
tállóajtó belső felére felrajzolni azt irdiárom 
ördögboeskort. a mitől a beteg tehenet meg- 
szállott széliéin felszedte volna a .sátorfáját. 
Farnádinénak ez a makacskodása hozta düh­
be, hogy, ha egyszer hatalma van rá, mért 
nem segít szegény inegrontolt jószágon. Az 
eset, Szeiíipéterire nézve, ii bírósági tárgya­
láson eléggé kedvezőtlen fordulatot vett-,, a 
mennyiben az orvosszakérlő megállapította, 
hogy Farnadiné oly súlyos csontzuzódást szen­
vedett, amelynek még pár hétig eltart a gyó­
gyulása. 'A babonás ember fölött -ilyeténké- 
pen— bűntettről lévén szó —ia székesfe­
hérvári törvényszék fog Ítélkezni.

— Elmúltak a fagyos szentek. Pongrác/., 
Szerváé/. és Bonifácz urak ezidén elég udva­
riasak, voltak. Egy-egy hűvös, arisztokratikus 
legyintés) és —- továbbálltak. Nem is'nagyon 

„ maraszlotta ö kegyelméket senki s mindenki 
örök hogy letűntek a láthatárról minden na- 
gyobb baj nélkül. Csak aztán eszükbe ne 
jusson visszatérni pár percre,, mintha itt fe­
lejtettek volna valamit! 1

— TŰZ. F. hó 14-«n d. u. 2 óra tájban 
Alsókörtvélyesen. özv. Strausz Simonná ta­
nyáján ismeretlen okból tűz támadt. Leégett 
egy lakóház és több melléképület. A tűzhöz 
a sárbogárdi tűzoltóság is kivonult, kik, a ta­
nyabeliek segítségével a tüzet csakhamar’ Id­
ealizálták. A kár jelentékeny. Biztosítva volt.

— Tenyészállat díjazások járásunkban. 
A földmivclésügyi miniszter.a f. évi lenyész-

— Semmi,, csak jöjjön velem. Igen ér­
dekes dolgot lóg látni.

■-----Kart karba öltve, csöndesej>~ haladtak
a keskeny erdei utón. Nem vélte észre tá­
vozásukat senki. Egyszer csak' megpillantot­
ták az ördög szikláját. Lassan, nesztelenül 
értek annak tövébe.

— Most csókoljon meg, — suttogta hal­
kan a leány — csókoljon meg, de hangosan, 
hogy ezuppanjon ! Nos hamar ! -Egy .... 
kettő . . . három ! _____ ____

--------Megtörtént! S 7 egyszerre mint három 
ágyúgolyó rontott élő a szikla három oldalá­
ról a kapitány, főhadnagy és a kadét. Dezső 
meglepetésében még most is átölelve tartot­
ta a leányt, csak akkor bocsájtptta el, midőn 
ez kecsesen meghajolva a tisztek előtt, be­
mutatta öt. —.. .

— Uraim, bemutatom önöknek vőlegé­
nyemet — Bárdy Dezsőt. ’

— Ah! ;— Gratulálunk ! — válaszolta 
a meglepetésében szólni is alig tudó hadsereg.

—• Hogy, termeti ott az a hároirf* em­
ber a sziklánál egyszerre ? — kordé Dezső 
mosolyogva Jolánt, mikor már visszatértek a 
társasághoz — s mi szükség volt arra a 
hangos csókra ?

— Te csacsi, - szólt a kis hunezut,

marha díjazások czéljaira 2500 korona ál- ; 
lamsegélyl engedélyezett. —- Az államsegélyt : 
a gazdasági egyesület úgy használja fel, hogy j 
járásunkban 2 községben' és pedig Sárke- 
resztúron és Herczegfalván tartassák tenyész I 
üsző és tehén díjazás. A kiosztandó dijakból 
egy-egy községre 240 korona fog esni. — A 
díjazások idejét szeptember hóra állapította 
jneg a választmány. A bíráló bizottság tagjai 
a gazdastQN felügyelő és a gazdasági egye- | 

„sületi titkár lesznek, a kik a helyszínén ma­
gukat szükség esetén 3—4 taggal fogják ki­
egészíteni. ár­

majális. A Sárbogárdi Függetlenségi­
kor állal I. hó 12-én .a nagy vendéglőben ren­
dezett majális kitünően sikerült és 209 K. . ■ 

í 70 fillért jövedelmezett a kör könyvtára ja­
vára.

— Halál a vasúton. F. hó 12-én a hu- ■ 
dapesl-liumei vonalon utazott egy anya ■> 
éves beteg gyermekével. A fővárosból hazá­
jukba, Horvátországba igyekeztek. A gyermek 
azonban Sárosd és Sárbogárd között hirtelen 
rosszul lett és-mire, a vonat Sárbogárdra 
ért, már kiszenvedelt. A pályaoryós.a halál 
okául vörhenyl állapított meg. Ennek folytán 
a beteget szállító kocsit nyomban lekapcsol­
ták [és fertőtlenítették. A halott gyermeket 
megfelelő óvóintézkedések betartása mellett, 
még aznap Sárbogárdoii 'temették éL

— Újítás a tekepályán. A sárbogárdi
Közbirtokosság a közóhajnak engedve.' f. hó l 
13-án tartott ülésén elhatározta, bogé a Por­
koláb-féle nagy vendéglő udvarán lévő teke­
pályát a legrövidebb idő alatt fedett teke­
pályává alakíttatja át.

— Öngyilkos gyermek. G s.o n k a György 
igaí-i puszta gazda f. hó .lözén-valami—ősin------
tévéséért itiegpirongattá, 13 éves József ; 
nevű fiát.' Ezt a fiú annyira szivére vette, 
hogy bement a szobába,'előkereste atyja re­
volverét és azzal főbe lőtte magát. Mire szü­
lei a szobába értek, a gyermek már meghalt.

— Hölgyek részére nélkülözhetetlen új­
donság! A feltaláló álla!"elnevezett és min­
den világrészben szabadalmazott „Egészségi 
fűző1’;- mely az összes eddigiek előnyét ma­
gában foglalja és felülmúl minden rendelés 
után készültet. Szabad mozgást enged, a 
gyomrot, bordát nem nyomja, a testnek re­
mek formát kölcsönöz, könnyű, az ülésnél 
nem hátrányos. Előnye még abban is nyilvá­

hát mikor mindegyik szerelmet vallott, azt 
súgtam a fülükbe, hogy-legyen egy óra múl­
va az ördögsziklánál s majd ott megadom 
a választ egy csókban az én édes^völegény- 
kémnek". — s az utóbbi szavaknál szerel­
mesen a szemükbe néztem, hogy mindenik 
azt higyje, hogy ö az a bizonyos vőlegény, 
pedig én akkor te reád gondoltam. S hogy 
előbb össze ne találkozzanak, mielőtt mi oda­
érünk. megparancsoltam nekik, hogy a szikla 
oldalán foglaljanak állást s-addig nem volt 
szabad kijelölt helyükéi elhagyni, inig csak 
én .egy c/up,Mintást nem leszek ezzel a kót_ 
ajkammal ni.-~ ~

lís- egy hatalmas latörzs oltalma alatt 
megint odatapasztotta két piros ajakát a Bárdy 
Dezső égő ajkára. ... —

*

-A homályos szürkületben olyan volt az 
erdő, mhit egy elmosódott kép; fü. fa. virág 
illatozott, egy-egy dalös madár csicsergő ének-, 
szóval mondott jóéjszakát kicsi párjának. Az- 
egész, mindenség beburkolódzott a langyos 
tavaszi levegőbe, mint- valami meleg, puha, 
selyem takaróba. . . .

Q5P

nul, hogy házilag mosható, mert a halcson­
tot egy sokkal nemesebb anyag pótolja. Tar­
tósságáért a feltaláló garáncziát vállal. Egye­
düli raktár Székesfehérvár és vidéke részére 
Oeutscli Gyula utódai BOGDÁN és NEMES úri 
és női divat különlegességek áruháza. Szé­
kesfehérvár. Telefon 133. ,

. Lapkiadótulajdonosok : az alapítók.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség szíves-tudomására hozni, hogy 
1G év óta fenálló cement és mükőgyá- 
ramat kibővítettem. Miután készítmé­
nyeim eddig a legnagyobb elismerésnek 
örvendtek, ezután is oda fogok töre­
kedni, hogy a nagyrabeesült rendelőim­
nek a legnagyobb megrendeléseit is 
pontosan kielégíthessem.

Gyáramat berendeztem a legújabb 
gépekkel, sajtolt, mintázott géplapokat 
mozaik lapokat római utánzatban, kút- > 
gyűrűket, betonhidakat hármely nagy­
ságban raktáron tartok. Kertivázákat 
mozaik díszítéssel, a legizlésescbb fór- , 

^-lilákban készítek. Minden e szakmába 
vágó beton építési munkálatokat elvál­
lalok a legjutányosabb árban. '

Megrendeléseket pontosan és gyor­
san készítek.

■ Óvakodjunk az idegen hamisítvá­
nyoktól !

, Pártoljuk a hazai ipart !
Teljes tisztelettel

VARGA ISTVÁN 
építési vállalkozó, cement és mozaik­

lapok gyára. SÁRBOGÁRD.

C S A R N 0 K.
A Tinódyakól. . - -

Irta: Prepeliczay Korponay Aranka.
,(VéBe.) -

Sárbogár-Tinód ref. egyház története is 
megemlékszik Tinódi Sebestyénről. írván s 
Tinódot illetőleg tudjuk, hogy a híres Lantos 
Tinódi Sebestyén itt született és a tisztított 
vallást követte.’ Utódai a legutóbbi időkig bir­
tokoltak Tinódot?)

A törökök e vidékről való eltávozásá­
val vissza tértek ősi birtokaikra a tinódi és 
környékbeli urak, miután több mint száz 
évig távol voltak és 1628-ig mitsem tudtunk
felölük. Első dolguk volt 'az elrongyolóíiott 
adomány levelek helyett uj nádori adomány 
leveleket beszerezni és aztán megindult a me­
gyei és Kapuvár}’család levelim a bizonysága 
szerint a küzdelem a birtokokért, mert íiseús 
tette ra a kezét. És ez a küzdelem megsza­
kítás nélkül tart hosszú evek során.

1713-ban Fiáfh János tiltakozik, hogy 
Tino.dy Péter nevet _y"-nal hja. De a Tinódy-. 
ak ez évtől fogva .y'-iial Írjak nevüket. Mint 
tudjuk Lantos Tinódy Sebestyén 1. Ferdinánd- 
tól 1553-ban nemeslevelet kapott.

1718-ban a királyi .kincstár jogügyek 
igazgatója, pert indít Bogárd. Tinód és .Rét- -

; szilas birtokokért Tinódy Péter, István. János.
I Erzsébet. Tinódy Judit és Anna ellen.

1739. Tinódy Ilona és erdektársai til- '
i lakoznak ősi birtokuk Bogiírd, Tinód és Rét- 
l szilas eladása ellen.

Így küzd, perlekedik a nemes Tinódy- - 
család 1854-ig. mikor is Tinódy István sze­
mélyéhen kihal.

A lent irt es legnagyobb részt okmá­
nyokkal bebizonyítható tényék után az a sze­
rény. megjegyzésem, hogy a .silrlmgardi" pa­
tika meg is csak jogosan használja .Tinódv 
Sebestyénhez" való ezimet.

1. Toldy magy. Költészet története.
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1881.

160/vliajt. 1913.
■ ..... » ,

• Arveresi hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó 
LV_ t.-e.- 10-!. §-a értelmében köz
hogy-a szekszárdi kir. 'törvényszéknek .1913. 
évi 3181. sz. végzése kovéljtezlében füfiiier 
Testvérek cég javára JtktH Sor. s jár. iránti 

.ügyében a/.1913. évi április: hó 7-én lugír- 
natoátőtf'kielégítési végrehajtás alkalmával 
lefoglalt és' 2100 koronára líeesült: 1 drb.

máy,; mp/gony. ,2 .tlrlá llmngerszék nyilvános 
"bírói árverésen dudálni fognak. .

Mely árverésnek a sárbogárilfkir. járás­
bíróság 1913. V. 84/2. sz. végzése folytán 
1000 kor. töke, ennek 1913. évi márcziús hó 
1-töl járó 6% kamatai, eddig 125 kor. 71 
lill.-ben megállapított költségek erejéig Czeezén 
Deák-uteza 166.' sz. házban leendő megtar­
tására 1913. évi május—hó 23. napjának dél­
utáni 1 4 2 Órája kitüzetik és áhhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg. hogy az érintett, ingóivá/. 1881.

LX. t.-cz. 107. és 108.. §-ai értelmében kész­
pénz. fizetés-mellet1. a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén a beesáron alul is eladatni 
fognak. — Az 1 drb. máv. mozgonyt illető­
leg, amennyiben mások is le-, illetve 'felül­
foglalták és arra kielégítési jogot nyerlek 
volna, ezen árverés azok javára is ^elrendel­
tetik.

Sárbogárd, 1913. évi május 5-én. 
PÖLÖSKEY JÓZSEF 

kir. bir. végrehajtó.

C Z ig án. y p r i ni á S! Parfumerie ..Hez“ illatszertár.
í v Háztartási, kozmetikai és kötszerészeti cikkek nagy

(•aktára. Nagyban és5 kicsinyben. Budapest. Vili., 
Losonezi-utca 13.

_____ _______________ melynek
[nyomán lisztéit közönségünknek még nagyo 
és szembeszökőid) e I ö n y ö k e I biztosítunk.

S Z I ö |, ■"> z

„Király Ernő mulat", ez a címe a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret­
nék sírni", „Futóboíond", ..Temetés volta fa- 
lübair". stb. Darabja 2.50 fiit. E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wagner
„Hangszer-Király"-n;il kaphatók. — Budapest. 
József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang­
lemezek óriási választékban darab a csak 60 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezesére ingyen I 
KérjeYi nagy fényképes árjegyzéket.
Óvás! Figyelem a „Wagner'1 névre és á 15 számra

p„2,r t 2 koron a '50 f i I I <• r. 119 drb.) 
ú.egtegely francia arc- és kézlínómitó- 

drb. francia szappan bármely illatban) ■ 
ijveg francia parfüm. (bármely illatban) 
üveg francia briilantin (bármely illatbanl 
könyv (69 lap) angol potiderpapir 
csomag dr. Heider-féle fögpor 
dib. francia fogkgfe (esontnyélle!) 
csomag amerikai . Shampoon hajmosópor .; 
üveg valódi Johann Mária Farina kölnivíz 

10 drb. szekrény- és ruhaillátositó (Saehet-lap) 
összesen 19 darab 2.korong 5ü .fillér.érlijl’órfó 50 
fillér. (Lehet bélyegekben is.) Ha fenti czikkék a 
hirdetésnek meg nem feleinek, a pénzt visszaadjuk. 
Szállítások naponta eszközöltetnek. 16 oldalas’ il­
latszer és háztartási értesítőnket kívánatra ingyen 
és bénnentve küldjük.

t 
1

ROSSZUL TESZI.

ha mást iszik, mint

véd­

jegyű cőgnacol,

francia cognaccal' egyen­

értékű tiszta .borpárlatból

■KORONA szálloda
SÁRBOGÁRD.

Naponta frissen csapolt Kóbajjj/a! 
sör. Balatonmelléki borok. .ló ma­
gyar konyku .é)lcsö éssolmk. ~Pontos

; figyelmes kiszolgálás- Mérsékelt áruk.

—PÖIíKOLAb lAszlci
\ vendéglős.

Milliók
használják

köhögés
, rekedtség, katarus, 1 

nyálkásoúás, görcs 
és szamárhuruf ellen

Kaiser/éle!
MelbKaramelláki

a „3 fenyővel **■ |

Hirdetések 
jutányos; árban felvétetnék

a könyvnyomdában.

Clfin elismerő okle- 
véltél orvosok _L 

és magánosoktól.
Kiváló ízletes bonbon.
Csomag 20 és 40 fil­
lér. doboz 60 fillér.

Kapható Mikls Aladár 
gyógyszertárában

Sárbogárdon.

BORSZÉKI
gyógy- és üditöviz a szénsavas 

ásványvizek királya.

Kapható minden jobb fűszerkeres­

kedésben és '.vendéglőben.

készült

Eredeti palaczkokban 
kapható

MIKLÓS ALADÁR .

ÁRBOGARDON.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdon. a 

már évek óta fennálló üzletemben 

autogén-hegesztő és vágó 
berendezést

létesítettem.

Elvállalok úgy öntött, mint kovácsolt vas­

ból. továbbá fémből készült törött< géprészek, 

valamint’repedt szivattyúk, hengerek és tüz- 

szekrények hegesztését. .■

Tisztelettel
Csanády János
épület- és géplakatos.

Rrfpcifpc- Ttsztelettel-éádesitein a íjagyérdemu közönséget, hogv Sárbogárdon, özv. 
±_^1 Steinerné úrnő házában (Andrássy-úÜ a mai kor igényeinek megfelelő

nyitottam. — Elvállalok minden e szakmába vágó munkát ponltos kiszolgálás mellett, jutá­
nyos árban. ..... ' -■

Szives pártfogásukat kérve, maradtam tisztelettel  - -

Éliás Imre
•0 

épület- ’ és bútor-asztalos.

Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.

I
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